Há 40 anos apoiando o desenvolvimento

 da UFMA e do Maranhão

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o

disposto no Edital do Processo Seletivo nº. 001 de 22/11/2024, torna público, para conhecimento dos

interessados, CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA OS CANDIDATOS

PRETOS E PARDOS, APRESENTAÇÃO DE DECLARAÇAO DO CANDIDATO INDÍGENA E

QUILOMBOLA, conforme descrito abaixo:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1.  O presente edital tem como objetivo convocar para o procedimento de heteroidentificação os candidatos que

se autodeclararam pretos e pardos, como também para apresentação de declaração dos candidatos

indígenas e quilombolas, não eliminados na prova objetiva e ou discursiva, que será realizada no

COLUN/UFMA – Colégio Universitário, situado à Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, São

Luís – MA, nos dias e horários determinados no Anexo I deste edital.

1.2 O candidato deverá se apresentar com trinta minutos de antecedência do horário disposto no item 1.1.

1.3 Será eliminado do processo seletivo o candidato que:

a) Se declarar indígena ou quilombola e não apresentar, na data, no local e no horário estabelecidos, a declaração

constante no Edital nº 001 de 22/11/2024, ou apresentá-la com informações incompletas;

b) Se recusar a ser filmado;

c) Prestar declaração falsa;

d) Não comparecer ao procedimento de heteroidentificação;

e) Não for confirmada a autodeclaração para os candidatos pretos e pardos, conforme item 2.31.

2. DA HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS PRETOS E PARDOS

2.1 O candidato deverá levar preenchida sua Autodeclaração Racial, conforme modelo do Anexo VI do Edital

nº 001 de 22/11/2024; na data e horário previsto no Anexo I para sua entrevista, a fim de ser analisada pela

comissão destinada à heteroidentificação.

2.2  Serão considerados unicamente os aspectos fenotípicos do candidato, sendo vedado qualquer outro critério,

inclusive as considerações sobre a ascendência. Entende-se por fenótipo o conjunto de características

físicas do indivíduo.

2.3 Considera-se Procedimento de Heteroidentificação, a identificação por terceiros da condição autodeclarada

pelo candidato. Para essa identificação, a banca será designada pela UFMA/Colun, que designará uma

comissão de heteroidentificação para a avaliação das autodeclarações, constituída por 3 (três) membros,

servidores docentes e técnico- administrativos da UFMA, podendo contar com membros externos, conforme

artigo 5 da Resolução CONSEPE nº 1899/2019.

2.4 Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do procedimento de

heteroidentificação.

2.5 Não serão considerados, para os fins do disposto no subitem 2.2 deste Edital, quaisquer registros ou

documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões, referentes à confirmação

em procedimentos de heteroidentificação realizados em outros processos seletivos da UFMA e/ou de outras

Instituições de Ensino, Institutos Federais e processos seletivos públicos federais, estaduais, distritais ou

municipais.

2.6 A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria de seus membros, sob forma de parecer motivado.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-015, de 22/01/2025
CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA OS CANDIDATOS PRETOS

OU PARDOS, APRESENTAÇÃO DE DECLARAÇAO DO CANDIDATO INDÍGENA E

QUILOMBOLA

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO nº. 001 de 22/11/2024

           Há 40 anos apoiando o desenvolvimento

                                                         da UFMA e do Maranhão

3. DECLARAÇÃO PARA CANDIDATOS INDÍGENAS

3.1 O candidato deverá apresentar, na data e horário determinado no Anexo I deste Edital,

OBRIGATORIAMENTE, declaração original da respectiva comunidade indígena, assinada por pelo

menos 02 (duas) lideranças, em que se ateste o reconhecimento étnico indígena declarado pelo candidato,

conforme modelo do Anexo V do Edital nº 001 de 22/11/2024;

3.2 Em caráter FACULTATIVO, o candidato poderá apresentar outros documentos emitidos por órgãos públicos

que contenham informações sobre a sua condição indígena.

4. DECLARAÇÃO PARA CANDIDATOS QUILOMBOLA

4.1 O candidato deverá apresentar, na data e horário determinado no Anexo I deste Edital,

OBRIGATORIAMENTE, comprovante de residência e RG, mais a declaração de pertencimento étnico,

expedida por associação local e subscrita por duas lideranças locais;

4.2 Podendo ainda, apresentar declaração de pertencimento étnico subscrita por três lideranças quilombolas da

respetiva comunidade em que se ateste o reconhecimento étnico-racial declarado pelo candidato, conforme

modelo do Anexo VII do Edital nº 001 de 22/11/2024;

4.3 Em caráter FACULTATIVO, o candidato poderá apresentar outros documentos emitidos por órgãos públicos

que contenham informações sobre a sua condição quilombola.

O texto do presente Edital de Divulgação estará disponível para consulta no site oficial deste Certame:

www.fsaduconcursos.org.br

São Luís – MA, 22 de janeiro de 2025.

Raimundo Palhano

Diretor de Planejamento e Inovação

http://www.fsaduconcursos.org.br/

ANEXO I

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

101 - Ensino Fundamental - 5º Ano - Matutino

OPÇÃO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
NOTA NA

PROVA DATA/HORA SALA LOC

1 3530011551 ***389703**ADRIANY JOANE CRUZ RIBEIRO 10,20 25/01/2025 - 15h 01 30

2 3530009034 ***211323**ADRYAN HENRIQUE PEREIRA FABRICIO 11,85 25/01/2025 - 15h 01 24

3 3530005365 ***423773**AGATHA MARCELLY SOUSA SANTOS 12,70 25/01/2025 - 14h 01 12

4 3530015931 ***430813**AGATHA SANTOS CRUZ 13,95 26/01/2025 - 8h 01 40

5 3530021425 ***644593**AGNALDO GOMES PEREIRA JUNIOR 12,35 26/01/2025 - 8h 01 51

6 3530022821 ***752133**ALEFF KAUÃ COSTA DOS REIS 13,65 26/01/2025 - 9h 01 56

7 3530016162 ***582623**ANA CLARA DOS SANTOS PEREIRA 16,65 26/01/2025 - 8h 01 43

8 3530012108 ***747733**ANNA KLARA BRAGA SOUSA 10,80 25/01/2025 - 15h 01 32

9 3530004768 ***157253**APOLO MENDES DOS SANTOS 8,40 25/01/2025 - 14h 01 8

10 3530021638 ***344723**ARTUR CONCEIÇÃO FERREIRA 12,20 26/01/2025 - 9h 01 53

11 3530010687 ***090003**AYLLA PAMELA POLVOAS VERGUEIRO 7,40 25/01/2025 - 15h 01 28

12 3530017711 ***506313**BENJAMIM GONÇALVES RIBEIRO 12,20 26/01/2025 - 8h 01 45

13 3530019331 ***324493**CASSIO DA COSTA CARLOTO 15,15 26/01/2025 - 8h 01 46

14 3530021221 ***130123**DANIEL CASTELO BRANCO CAMPOS COSTA 13,20 26/01/2025 - 8h 01 49

15 3530015761 ***452813**DARLAN PEREIRA FONSÊCA 13,90 26/01/2025 - 8h 01 39

16 3530007635 ***442493**DAVI CARDOZO MARQUES MONTEIRO 8,20 25/01/2025 - 15h 01 22

17 3530003818 ***999817**DAVI LUCAS BARROS PEREIRA DA SILVA 10,50 25/01/2025 - 14h 01 6

18 3530015972 ***310533**DAVI WILLIAM MELO DA SILVA 13,50 26/01/2025 - 8h 01 41

19 3530012311 ***914313**DAVY LUKAS PINHEIRO DOS SANTOS 10,85 25/01/2025 - 15h 01 33

20 3530004806 ***771673**DAVY MIGUEL SILVA E SILVA 9,00 25/01/2025 - 14h 01 10

21 3530021931 ***519833**ELOAH VICTORIA DE LIMA PEREIRA 15,05 26/01/2025 - 9h 01 54

22 3530014241 ***592733**EMANUEL ANTHONY COSTA VIEIRA 14,80 26/01/2025 - 8h 01 37

23 3530003231 ***640723**EMANUEL DA CONCEIÇÃO SANTOS 11,85 25/01/2025 - 14h 01 5

24 3530016171 ***667233**EMANUELLY VIEGAS FROZ 11,35 26/01/2025 - 8h 01 44

25 3530021247 ***201143**ENZO KALEBE DA SILVA BARROS 13,80 26/01/2025 - 8h 01 50

26 3530011705 ***397033**ENZO MIGUEL LOPES GOULART DE JESUS 13,30 25/01/2025 - 15h 01 31

27 3530020054 ***505863**GABRIELLY FERNANDA NASCIMENTO BOTELHO 10,20 26/01/2025 - 8h 01 48

28 3530026214 ***117823**GUILHERME GABRIEL SILVA SANTOS 10,80 26/01/2025 - 9h 01 59

29 3530031498 ***613263**GUSTAVO FERREIRA PINHEIRO 10,00 26/01/2025 - 9h 01 67

30 3530022481 ***839443**HAMID KHALID SANTOS CARDOSO DE SOUSA 11,40 26/01/2025 - 9h 01 55

31 3530000924 ***987973**HEITHOR MAXIMO RIBEIRO COSTA 15,95 25/01/2025 - 14h 01 1

32 3530006728 ***256813**HEITOR CARDOSO PEREIRA 14,65 25/01/2025 - 15h 01 18

33 3530028403 ***633673**ILZA LOHANY VELOSO PEREIRA 11,65 26/01/2025 - 9h 01 62

34 3530006761 ***616233**ISADORA PEREIRA DOS SANTOS 11,40 25/01/2025 - 15h 01 19

35 3530021492 ***478773**JOAO GUILHERME DE SOUSA SANTOS 15,00 26/01/2025 - 9h 01 52

36 3530030106 ***578743**JOÃO LUCAS MENDES SOUZA 10,40 26/01/2025 - 9h 01 65

37 3530029401 ***013443**KAIQUE SALAZAR CUNHA 13,20 26/01/2025 - 9h 01 63

38 3530027181 ***637363**KATERYNNE MARQUES RAMIREZ 8,20 26/01/2025 - 9h 01 60

Página 1 de  4

ANEXO I

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

101 - Ensino Fundamental - 5º Ano - Matutino

OPÇÃO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
NOTA NA

PROVA DATA/HORA SALA LOC

39 3530027921 ***674533**LARA STHEFANY DE JESUS GUTERRES MARTINS 10,20 26/01/2025 - 9h 01 61

40 3530000959 ***796203**LAYSSA RAQUEL FERREIRA MATOS 12,30 25/01/2025 - 14h 01 2

41 3530030939 ***837213**LOHANNA MARIA DE MATOS NOGUEIRA 14,20 26/01/2025 - 9h 01 66

42 3530025218 ***895013**LUAN RAFAEL ALVES 10,40 26/01/2025 - 9h 01 58

43 3530019391 ***955183**LUÍS EDUARDO AZEVEDO REIS 13,85 26/01/2025 - 8h 01 47

44 3530005985 ***338093**LUIS FABIANO DOS SANTOS LEITE 15,30 25/01/2025 - 14h 01 13

45 3530006566 ***339603**LUIS FERNANDO FRANÇA GUIMARÃES 14,00 25/01/2025 - 14h 01 17

46 3530004997 ***074053**MARIA CLARA CORREA BARROSO 11,30 25/01/2025 - 14h 01 11

47 3530001254 ***636853**MARIA CLARA COSTA MENDES 14,55 25/01/2025 - 14h 01 4

48 3530030092 ***002903**MARIA CLARA PEREIRA SANTOS 10,45 26/01/2025 - 9h 01 64

49 3530013171 ***760653**MARIA EDUARDA CASTRO DO NASCIMENTO SANTOS 12,70 26/01/2025 - 8h 01 35

50 3530001084 ***919143**MARIA EDUARDA MAGALHÃES CARDOSO 11,55 25/01/2025 - 14h 01 3

51 3530011519 ***272223**MARIA EDUARDA SILVA BARROS DE ARAUJO 10,00 25/01/2025 - 15h 01 29

52 3530008682 ***932483**MARIA ELOIZA SOUSA AMORIM 10,85 25/01/2025 - 15h 01 23

53 3530012361 ***620903**MAYELLE BECKMAN COSTA 14,80 25/01/2025 - 15h 01 34

54 3530009514 ***289823**MIKAEL SILVA MENDONÇA 10,80 25/01/2025 - 15h 01 27

55 3530015727 ***237343**MURILLO PENHA MADEIRA 15,35 26/01/2025 - 8h 01 38

56 3530006061 ***680283**NICOLAS GABRIEL DA SILVA CRUZ 12,60 25/01/2025 - 14h 01 14

57 3530023312 ***404503**RAFAEL PINHEIRO VINHAS 12,00 26/01/2025 - 9h 01 57

58 3530006302 ***537793**RYANNA SANDRYELLEN COSTA MARTINS 10,40 25/01/2025 - 14h 01 15

59 3530013228 ***064963**SAYLON THAUAN PINHEIRO MASCARENHAS 12,30 26/01/2025 - 8h 01 36

60 3530015981 ***925153**SERGIO DANIEL DOS SANTOS SILVA 14,65 26/01/2025 - 8h 01 42

61 3530009506 ***740823**TAYNARA FERREIRA PEREIRA 11,95 25/01/2025 - 15h 01 26

62 3530004237 ***653783**VICTOR DOS SANTOS PAIVA 14,10 25/01/2025 - 14h 01 7

63 3530007082 ***486753**VICTOR EDUARDO SILVA GONZAGA 12,55 25/01/2025 - 15h 01 20

64 3530004792 ***395043**WENDESON LUCAS FIUZA DOS SANTOS 9,40 25/01/2025 - 14h 01 9

65 3530006418 ***178703**WILLAME CASTRO RAMOS 13,60 25/01/2025 - 14h 01 16

66 3530007333 ***003163**YANNA COSTA SILVA 10,35 25/01/2025 - 15h 01 21

67 3530009344 ***247153**YCARO GABRIEL FRAZAO PINHEIRO MARTINS 11,60 25/01/2025 - 15h 01 25

67 CANDIDATOS CONVOCADOS

102 - Ensino Médio - 1º Ano - Vespertino

OPÇÃO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
NOTA NA

PROVA DATA/HORA SALA LOC

1 3530030076 ***252443**ADRYW CUNHA OLIVEIRA 15,00 26/01/2025 - 14h 01 113

2 3530014641 ***803263**ANDREY FERNANDO SILVA FERREIRA 10,00 26/01/2025 - 13h 01 85

3 3530025153 ***932783**ARTHUR HENRIQUE MENDES SILVA 16,00 26/01/2025 - 14h 01 106

4 3530005594 ***615533**BEATRIZ GASPAR FERNANDES 16,00 26/01/2025 - 13h 01 70

5 3530021166 ***969573**CLAUDIA LAYS BRAGA GASPAR 8,00 26/01/2025 - 14h 01 101

Página 2 de  4

ANEXO I

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

102 - Ensino Médio - 1º Ano - Vespertino

OPÇÃO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
NOTA NA

PROVA DATA/HORA SALA LOC

6 3530031838 ***875813**DAFNE VITORIA DOS SANTOS SILVA 16,00 26/01/2025 - 14h 01 115

7 3530005462 ***700763**ENZO KALEL SILVA CORREIA 16,00 26/01/2025 - 13h 01 69

8 3530015591 ***446643**GEYSLA INGRED CAMPOS PEREIRA 16,00 26/01/2025 - 13h 01 86

9 3530018491 ***444593**HANNAH GABRYELE DOS SANTOS SILVA 20,00 26/01/2025 - 14h 01 92

10 3530016121 ***812763**ISABELLY FERREIRA DOS SANTOS 15,00 26/01/2025 - 13h 01 87

11 3530013538 ***039253**JHONATAN PIRES MARTINS 8,00 26/01/2025 - 13h 01 83

12 3530017631 ***507353**JOSÉ ARTHUR PEREIRA DINIZ 16,00 26/01/2025 - 13h 01 88

13 3530019854 ***382903**KAYKE CANDIDO SILVA FARIAS 12,00 26/01/2025 - 14h 01 98

14 3530009565 ***667883**KAYLLA BYANKA PERREIRA MORAES 15,00 26/01/2025 - 13h 01 74

15 3530012493 ***413593**KLAYWEER ANDERSON FERREIRA BORGES 13,00 26/01/2025 - 13h 01 81

16 3530018734 ***347373**LOHANNY LOPES REIS 15,00 26/01/2025 - 14h 01 93

17 3530013198 ***469583**LUNA DE MARIA SENES DIAS 17,00 26/01/2025 - 13h 01 82

18 3530014143 ***244533**MARIANO OTÁVIO GOMES LIMA 17,00 26/01/2025 - 13h 01 84

19 3530031609 ***150203**MARYSTELA CIIRLENE SILVA DA SILVA 15,00 26/01/2025 - 14h 01 114

20 3530019803 ***971633**PAULO FELIPE MOREIRA SILVA 10,00 26/01/2025 - 14h 01 97

21 3530010131 ***102943**PEDRO HENRIQUE ALVES DE LIMA 15,00 26/01/2025 - 13h 01 75

22 3530018815 ***255663**PEDRO INÁCIO PIMENTEL CARDOSO 21,00 26/01/2025 - 14h 01 94

23 3530010652 ***721563**RICARDO GABRIEL ALENCAR MATOS 15,00 26/01/2025 - 13h 01 77

24 3530022545 ***550893**RYANN LUCAS ALMEIDA COSTA 17,00 26/01/2025 - 14h 01 103

25 3530011632 ***716593**SAMUEL ARAUJO CORDEIRO 7,00 26/01/2025 - 13h 01 79

26 3530002374 ***822733**TALLES LOUSEIRO BRITO 16,00 26/01/2025 - 13h 01 68

27 3530029248 ***846313**THIAGO SANCHES GUSMÃO 15,00 26/01/2025 - 14h 01 112

28 3530005772 ***464963**VICTOR GABRIEL DE MATOS FERNANDES 19,00 26/01/2025 - 13h 01 72

28 CANDIDATOS CONVOCADOS

103 - Curso Técnico Integrado - Administração - 1º Ano - Diurno

OPÇÃO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
NOTA NA

PROVA DATA/HORA SALA LOC

1 3530018483 ***405493**ALICE HELENA MAFRA DOS SANTOS 15,00 26/01/2025 - 13h 01 91

2 3530026397 ***199983**DEAN FRANKCIGIRLEY ARAÚJO COSTA JÚNIOR 17,00 26/01/2025 - 14h 01 108

3 3530019129 ***737483**JAYNARA DA CONCEIÇÃO SOUSA FERREIRA 15,00 26/01/2025 - 14h 01 95

4 3530011152 ***750483**LUISE VITÓRIA MIRANDA FERREIRA 17,00 26/01/2025 - 13h 01 78

5 3530005641 ***623093**LYARA BEATRIZ SILVA PONTES 16,00 26/01/2025 - 13h 01 71

6 3530027369 ***862383**MOISÉS LINHARES CANTANHEDE DA COSTA 17,00 26/01/2025 - 14h 01 110

7 3530025889 ***592873**VITÓRIA COELHO DA SILVA 15,00 26/01/2025 - 14h 01 107

7 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 3 de  4

ANEXO I

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

104 - Curso Técnico Integrado - Meio Ambiente - 1º Ano - Diurno

OPÇÃO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
NOTA NA

PROVA DATA/HORA SALA LOC

1 3530028756 ***591343**ANDREIA DA CONCEIÇÃO SANTOS 16,00 26/01/2025 - 14h 01 111

2 3530019552 ***215293**CIBELLY EDUARDA PEREIRA LOPES 17,00 26/01/2025 - 14h 01 96

3 3530020968 ***738523**MARIA EDUARDA LIMA ALVES 19,00 26/01/2025 - 14h 01 100

3 CANDIDATOS CONVOCADOS

105 - Curso Técnico Subsequente - Enfermagem - Diurno

OPÇÃO

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
NOTA NA

PROVA DATA/HORA SALA LOC

1 3530018149 ***629673**ARLANDIA OLIVEIRA DOS SANTOS LAGE 14,00 26/01/2025 - 13h 01 89

2 3530012132 ***795303**EMMILY LOHANNY COSTA E COSTA 13,00 26/01/2025 - 13h 01 80

3 3530018246 ***938813**GIOVANNA CAROLINY DOS SANTOS 23,00 26/01/2025 - 13h 01 90

4 3530021311 ***650503**GRACYELLY DE FATYMA SALAZAR AROUCHA 18,00 26/01/2025 - 14h 01 102

5 3530024505 ***329293**JOSIANE CRISTINA CORREA DA CRUZ 12,00 26/01/2025 - 14h 01 104

6 3530010466 ***278213**KEILA RAQUEL SERRA GONÇALVES 12,00 26/01/2025 - 13h 01 76

7 3530020003 ***395993**MYKAELE KRISTINNE SANTOS DOS SANTOS 12,00 26/01/2025 - 14h 01 99

8 3530006124 ***142793**PATRICIA DE CASSIA PEREIRA SILVA 13,00 26/01/2025 - 13h 01 73

9 3530024734 ***278453**SAFIRA DE PAULA VIEIRA 17,00 26/01/2025 - 14h 01 105

10 3530027296 ***993983**THALYSSIA MACHADO DA SILVA 12,00 26/01/2025 - 14h 01 109

10 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 4 de  4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís – MA

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO

ANEXO VI

MODELO DE AUTODECLARAÇÃO RACIAL PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS

PRETOS OU PARDOS

Eu, ,   portador   do   RG

nº e CPF n° , declaro para fins específicos de

atender às exigências do processo seletivo COLUN, para ingresso na Universidade Federal do Maranhão, em

vagas reservadas para estudantes egressos de escola pública (conforme a Lei nº 12.711/2012) que me autodeclaro:

( ) Preto (a) – ( ) Pardo (a).

Os seguintes motivos justificam minha autodeclaração:

Declaro estar ciente de que, se for comprovada falsidade ideológica desta declaração, mesmo apurada

posteriormente ao início do curso, ensejará o cancelamento de minha matrícula sendo declarados nulos todos os

respectivos atos na Universidade Federal do Maranhão. Declaro estar ciente de que os termos desta

autodeclaração serão observados em conformidade com a Resolução nº 1.899/2019- CONSEPE/UFMA.

Local: / / .

Assinatura